Relatório Mensal de Atividade

Recuperação Judicial:
GRUPO FOCHESATTO

VANDERLEI CEZAR FOCHESATTO

 MARILENE SALETE RONCAGLIO FOCHESATTO

 LUIZ DOMINGOS FOCHESATTO

 ANDRESSA LUZIA KUHN

RMA

Relatório

Mensal de

Atividades

Competência:

outubro de 2024

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito da Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia

Processo n° 5008468-25.2024.8.24.0019

A Credibilità Administração Judicial e Serviços Ltda, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o

Relatório Mensal de Atividades dos Recuperandos:

▪ VENDERLEY CEZAR FOCHESATTO.

▪ MARILENE SALETE RONCAGLIO FOCHESATTO.

▪ LUIZ DOMINGOS FOCHESATTO.

▪ ANDRESSA LUIZA KUHN.

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelos Recuperandos,

contemplando as análises do mês de outubro de 2024.

Tem como objetivo:

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas dos Recuperandos;

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas;

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Credibilità Administração Judicial e Serviços Ltda.

GLOSSÁRIO

AC - Ativo Circulante

ACF - Ativo Circulante Financeiro

ACO - Ativo Circulante Operacional

A.H. – Análise Horizontal

AJ - Administrador Judicial

ANC - Ativo Não Circulante

A.V. – Análise Vertical

BP - Balanço Patrimonial

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization ou Lucro

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.

IFs - Instituições Financeiras

LL - Lucro Líquido

LO - Lucro Operacional

PC - Passivo Circulante

PCF - Passivo Circulante Financeiro

PCO - Passivo Circulante Operacional

PL - Patrimônio Líquido

PNC - Passivo Não Circulante

RJ - Recuperação Judicial

RL - Receita Líquida

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 3

ÍNDICE

1 RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................................................................................................................................... 4

1.1 ESTRUTURA ...................................................................................................................................................................................................................................... 4

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 6
2.2.1 CONSOLIDADO DO GRUPO ....................................................................................................................................................................................................................................6

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 7

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 8

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ............................................................................................................................................................................................................ 8
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................8
4.1.2 PASSIVO ......................................................................................................................................................................................................................................................... 10
4.1.3 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ................................................................................................................................................................................................... 12

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 4

1 RECUPERAÇÃO JUDICIAL

1.1 Estrutura

Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO

Nome Atividade

Luiz Domingos Fochesatto Produtor Rural

Arilene Salete Roncaglio Fochesatto Produtor Rural

Vanderlei Cezar Fochesatto Produtor Rural

Andressa Luzia Kuhn Produtor Rural

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 5

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

2.1 Colaboradores

A recuperanda não possui colaboradores nos registros contábeis.

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 6

2.2 Faturamento

2.2.1 Consolidado do Grupo

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico dos Recuperandos que, em outubro de 2024, apresentou o valor zerado.

0

1
8

1

0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Faturamento Mensal - Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO (em milhares de R$)

2024

Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO

Em milhares de R$

Faturamento Mensal 2024 A.V.% A.H%

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto 0 0,0% 0,0%

Setembro 181 100,0% 100,0%

Outubro 0 -100,0% 0,0%

Novembro

Dezembro

Total Anual 181

Média Mensal 181 0,0%

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 7

3 RELAÇÃO DE CREDORES

A recuperanda apresentou em 14/08/2024 no evento 1, DOC14, dos autos principais a lista de credores alusiva ao art.527º, da Lei n.º 11.101/2005, relacionando 14 credores

pelo valor de R$ 4.505.185,61 (quatro milhões quinhentos e cinco mil cento e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos).

Classe II
5

Classe III
9

Credores por Número / Classe

Classe II
1.400.108,69

Classe III
3.105.076,92

Credores por Valor / Classe

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhista 0 -

Classe II Credores Garantia Real 5 1.400.108,69

Classe III Credores Quirografário 9 3.105.076,92

Classe IV Credores ME e EPP 0 -

Total Geral 14 4.505.185,61

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 8

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

4.1 Demonstrações Financeiras

4.1.1 Ativo

A seguir apresenta-se as contas do Ativo:

Considerações:

Em outubro de 2024, o grupo de contas do ativo circulante apresentou redução de R$ 134 mil em relação ao mês anterior.

O Ativo não circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior.

Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO

Em milhares de R$

BALANÇO PATRIMONIAL 12/2021 12/2022 12/2023 01 a 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 out/24-set/24 %AH

ATIVO CIRCULANTE 122                   78                     66                     66                     140                   227                   94                     (134)                     -58,8%

% sobre TOTAL DO ATIVO 6,5% 4,2% 3,0% 3,0% 6,3% 9,8% 4,3%

DISPONIBILIDADES 122                   78                     66                     66                     14                     45                     54                     9                           20,4%

         CAIXA 11                     12                     14                     1                           11,4%

         BANCOS CONTA MOVIMENTO 3                       32                     40                     8                           23,9%

DIREITOS REALIZÁVEIS -                    -                    -                    -                    -                    121                   33                     (88)                       -72,6%

         DUPLICATAS A RECEBER -                    121                   33                     (88)                       -72,6%

ESTOQUES -                    -                    -                    -                    126                   61                     7                       (55)                       -89,1%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.768               1.783               2.118               2.118               2.083               2.083               2.083               0                           0,0%

% sobre TOTAL DO ATIVO 93,5% 95,8% 97,0% 97,0% 93,7% 90,2% 95,7%

INVESTIMENTOS -                    -                    -                    -                    0                       0                       0                       0                           100,0%

IMOBILIZADO 1.768               1.783               2.118               2.118               2.083               2.083               2.083               -                       0,0%

TOTAL DO ATIVO 1.890               1.861               2.184               2.184               2.224               2.311               2.177               (134)                     -5,8%

Variação Mês Anterior

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 9

1.890 1.861 2.184 2.184

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

12/2021 12/2022 12/2023 01 a 07/2024

ATIVO - Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO (em milhares de R$)

 ATIVO NÃO CIRCULANTE  ATIVO CIRCULANTE  TOTAL DO ATIVO

2.224 2.311 2.177

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 1.950

 2.000

 2.050

 2.100

 2.150

 2.200

 2.250

 2.300

 2.350

08/2024 09/2024 10/2024

ATIVO - Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO (em milhares de R$)

 ATIVO NÃO CIRCULANTE  ATIVO CIRCULANTE  TOTAL DO ATIVO

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 10

4.1.2 Passivo

A seguir apresenta-se as contas do Passivo:

Considerações:

Em outubro de 2024, o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou redução de R$ 20 mil em relação ao mês anterior.

O passivo não circulante apresentou aumento de R$ 1 mil.

Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO

Em milhares de R$

BALANÇO PATRIMONIAL 12/2021 12/2022 12/2023 01 a 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 out/24-set/24 %AH

PASSIVO CIRCULANTE 1.524               2.509               3.309               2.253               499                   498                   478                   (20)                       -4,1%

% sobre TOTAL DO PASSIVO 80,6% 134,8% 151,5% 103,1% 22,4% 21,5% 21,9%

DÍVIDA DA ATIVIDADE RURAL 1.524               2.509               3.309               2.253               -                    -                    -                    -                       0,0%

FORNECEDORES 170                   168                   183                   15                        8,8%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 294                   294                   294                   -                       0,0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS -                    1                       1                       -                       0,0%

ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 35                     35                     -                    (35)                       -100,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE -                    -                    -                    -                    4.544               4.545               4.546               1                           0,0%

% sobre TOTAL DO PASSIVO 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 204,3% 196,7% 208,8%

CREDORES RJ - QUIROGRAFÁRIOS 3.105               3.105               3.105               -                       0,0%

CREDORES RJ - GARANTIA REAL 1.400               1.400               1.400               -                       0,0%

OUTRAS CONTAS A PAGAR 38                     40                     41                     1                           3,0%

PATRIMONIO LIQUIDO 366                   (648)                  (1.125)              (69)                    (2.819)              (2.732)              (2.847)              (114)                     -4,2%

% sobre TOTAL DO PASSIVO 19,4% -34,8% -51,5% -3,1% -126,8% -118,2% -130,8%

SUPERVINIENCIA ATIVA (PASSIVA) 344                   (731)                  (1.040)              (28)                    (2.614)              (2.614)              (2.614)              -                       0,0%

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES (73)                    (77)                    (78)                    (1)                         -1,4%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 23                     83                     (85)                    (41)                    (82)                    (82)                    (82)                    -                       0,0%

LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO (50)                    41                     (72)                    (113)                     -275,5%

TOTAL DO PASSIVO 1.890               1.861               2.184               2.184               2.224               2.311               2.177               (134)                     -5,8%

Variação Mês Anterior

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 11

1.890 1.861 2.184 2.184

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 (1.500)

 (1.000)

 (500)

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

12/2021 12/2022 12/2023 01 a 07/2024

PASSIVO - Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO (em milhares de R$)

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE  PASSIVO CIRCULANTE  PATRIMÔNIO LÍQUIDO  TOTAL DO PASSIVO

2.224 2.311 2.177

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 (4.000)

 (3.000)

 (2.000)

 (1.000)

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

08/2024 09/2024 10/2024

PASSIVO - Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO (em milhares de R$)

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE  PASSIVO CIRCULANTE  PATRIMÔNIO LÍQUIDO  TOTAL DO PASSIVO

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 12

4.1.3 Demonstrativo do Resultado do Exercício

A seguir apresenta-se as contas do Demonstrativo de Resultado do Exercício:

Considerações:

Em outubro de 2024, apresentou Receita Operacional Liquida com o valor zerado, com redução de 100% em relação ao mês anterior.

O Resultado Líquido do Exercício apresentou prejuízo de R$ 113 mil.

Grupo Luiz Fochesatto - CONSOLIDADO

Em milhares de R$

Demonstrativo de Resultado do Exercício Mensal 12/2021 12/2022 12/2023 01 a 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 out/24-set/24 %AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS -                    181                   -                    (181)                     -100,0%

IMPOSTOS SOBRE VENDAS -                    (1)                      -                    1                           100,0%

% sobre ROB 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,4% 0,0%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 537                   271                   403                   1.683               -                    181                   -                    (181)                     -100,0%

CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDA (515)                  (211)                  (571)                  (1.639)              (16)                    (84)                    (89)                    (6)                         -6,7%

% sobre ROL -95,8% -77,8% -141,6% -97,4% 0,0% -46,3% 0,0%

RESULTADO BRUTO OPERACIONAL 23                     60                     (168)                  44                     (16)                    97                     (89)                    (186)                     -192,1%

DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS -                    -                    -                    -                    (33)                    (5)                      (23)                    (18)                       -405,0%

% sobre ROL -                    -                    -                    -                    0,0% -2,5% 0,0%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (30)                    (0)                      (5)                      (5)                         -3440,2%

DESPESAS COM MÁQUINAS E IMPLEMENTOS (3)                      (3)                      (17)                    (14)                       -433,4%

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 1                       (1)                      (0)                      1                           83,6%

RESULTADO ANTES DAS

RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS
23                     60                     (168)                  44                     (49)                    92                     (112)                  (205)                     -221,3%

% sobre ROL 4,2% 22,2% -41,6% 2,6% 0,0% 51,2% 0,0%

RECEITAS FINANCEIRAS 0                       -                    -                    -                       0,0%

DESPESAS FINANCEIRAS (1)                      (1)                      (1)                      (0)                         -4,1%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 23                     60                     (168)                  44                     (50)                    91                     (113)                  (205)                     -224,2%

% sobre ROL 4,2% 22,2% -41,6% 2,6% 0,0% 50,5% 0,0%

Variação Mês Anterior

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: GRUPO FOCHESATTO competência outubro de 2024 Página 13

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 - São Paulo/SP

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG

Av. Trompowsky, 354, sala 501, Centro CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS

www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009

http://www.credibilita.com.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br